
belépés alkalmáva l kötele s magáva l hozni : 6  inget , 6  alsónadrágot , 
6 zsebkendőt , 1 0 pá r kapczá t vag y harisnyát , 1  pár —  erdőjárásr a 
alkalmas —  erő s bagariacsizmát . A  tanuló k egyé b ruházatáról , 
valamint a  szüksége s tankönyvekről , tanszerekrő l é s eszközökről , 
nemkülönben a  tanulókna k lakássa l é s élelmezésse l val ó ellátásá -
ról, a  szakiskolába n töltöt t id ő alat t a  tanulókér t fizetet t ellátás i 
költség fejében , illetőle g a z err e szolgál ó államköltségvetés i hite l 
terhére, a  szakiskol a gondoskodik ; d e viszon t a  szakiskol a helyi -
ségeinek berendezéséne k é s felszereléséne k rendbentartása é s tiszto-
gatása a  tanuló k kötelességé t képezi . 

8. Azoka t a  tanulókat , aki k a  továbbképz ő tanfolyamr a ne m 
közvetlenül a  szakiskol a elvégzés e utá n vétetne k fel , jelentkezésü k 
alkalmával a  szakiskol a igazgatój a orvos i vizsgála t al á veszi . Aki t 
a szakiskol a orvos a valamel y ragályos , vag y a  szakiskola i foglal -
koztatás mellet t könnye n ne m gyógyíthat ó betegségbe n szenvedő -
nek, vag y hiányo s test i szervezetüne k talál : a z a  szakiskoláb a ne m 
fogadtatik be . 

Budapest, 1911 . évi máju s hó . 

M. kir. földmivelésiigyi miniszter. 

KÜLÖNFÉLÉK. 

Horváth Sándo r a z erdőgazdaság i bir tokpoli t ikáról . Rövi -
den má r megemlékeztün k arról , hog y a  Magya r Társadalom -
tudományi Egyesüle t birtokpolitika i értekezleté n Horváth Sándo r 
min. tanácso s i s kifejtett e nézeté t a  helye s birtokpolitik a erdő -
gazdasági vonatkozásairól . Err e vonatkozó , a z Erdészet i Lapo k 
f. é . IV . számába n megjelen t híradásun k kiegészítéséü l a  Magya r 
Társadalomtudományi Szeml e f . é . 3 . szám a nyomá n ideiktatju k 
Horváth Sándo r nagyérdek ü fejtegetéseine k telje s szövegét : 

Horváth Sándo r miniszter i tanácso s főle g a z erdőgazdaság i 
érdekek szempontjábó l foglalkozi k a  kérdéssel . Kijelenti , hog y 
ebből a z álláspontbó l se m Baross, se m Lévy előadás a elle n ninc s 
lényegesebb ellenvetése . Hiány a azonba n nézet e szerin t a z elő -
admányoknak az , hog y a  kötöt t birtokokr a vonatkoztatv a tárgyaltá k 



csak a  kérdést , má r pedi g abba n bizto s é s szilár d állásponto t 
elfoglalni ali g lehe t addig , mi g a  helye s birtokmegoszlá s feltételei t 
általában véve , tehá t a  magánbirtokokr a i s kiterjeszkedve , ne m 
tisztáztuk. 

Az eddig i birtokpolitika i szakértekezlete k i s csa k mellékese n 
és csa k egye s érdekcsoporto k egyoldal ú álláspontjábó l foglalkozta k 
a birtokmegoszlá s kérdéséve l s  a  felszólalásokbó l a z a  felfogá s 
domborodott ki , hog y a  magya r birtokpolitikána k jövőr e főle g 
két czél t kel l sze m előt t tartani : egyrész t od a kel l törekedni , hog y 
a nagybirtoko k miné l előb b közép - é s kisbirtokokr a darabolódjana k 
szét s  másrész t me g kel l akadályoznia , hog y a  kisbirtoko k törpe -
birtokokká aprózódjana k fel . Szerint e a z egyesüle t ne m fogadhatj a 
el általáno s érvény ű irányelvekne k ezeke t a  kijelentéseket , mer t 
ha ez t tenné , csa k azokna k a  veszélye s jelszavakna k a  számá t 
szaporítaná, melye k amúgy i s kelletén tu l uralkodna k közéletünkben . 

Azt ő i s szívese n elismeri , hogy a  nagy mezőgazdaság i birtoko k 
sértetlen fentartásá t megvédelmezn i lehetetlen , d e kétségesne k 
tartja, hog y a  mielőbb i feldarabolás t türelmetlenü l kellen e követel -
nünk. Az t hiszi , hog y a  magántulajdon t képez ő nagy - é s közép -
birtokok, mé g a  kötöt t forgalm ú birtoko k is , szétdarabolódna k 
maguktól, erőlteté s nélkü l s  talá n hamaráb b is , mintse m országo s 
szempontból kívánn i lehetne . D e h a ebbe n tévedn e is , az t véli , 
hogy mé g a  mezőgazdaság i é s szocziáli s érdeke k egyoldal ú állás -
pontjából se m a  nagybirtoko k feldarabolásá t kel l tulajdonképe n 
követelnünk, hane m inkáb b csa k a  nagybirtoko k eddig i használat i 
módjának a  reformálásá t é s a z eddig i helyet t olya n hasznosítás i 
módnak a  meghonosítását , amel y a  birtoko s érdekeine k telje s 
kielégítése mellet t a  közérde k szempontjábó l támaszthat ó követel -
ményeknek i s megfelelhet ; ez t a  czél t pedi g szerinte , különöse n 
a kötöt t birtokokon , a  helye s alapokr a fektetet t bérlet i rendszerre l 
is e l lehe t érn i s  talá n mé g jobban , min t a  nagybirtoko k egy -
szerű feldarabolásával , különöse n h a a  bérlet i feltétele k ug y állapit -
tatnak meg , hog y a  föl d a  nagybérlő k kizárásáva l közvetlenül , 
hosszabb időtartamr a é s lehetősé g szerin t akkor a darabokba n jut -
hasson a z érdekel t földmive s családo k használatába , amekkor a 
a csalá d munkaerejéne k é s felszereléséne k megfelel . D e vanna k 
különösen a  házila g kezel t nagybirtoko k közöt t tudvalevőle g 



olyanok is , melye k egye s vidékeke n valóságo s mintagazdaságo k 
jelentőségével birnak ; ezekne k a  feldarabolását , vag y aká r csa k 
a haszonbérbeadásá t se m lehe t mindi g józanu l követelni . 

Az állattenyésztés i érdeke k se m mindi g kívánjá k me g a 
nagybirtokok feldarabolását , am i pedi g a z erdőgazdaságo t illeti , 
határozottan állítja , hog y enne k a  gazdaság i ágna k a z érdeke i 
homlokegyenest ellenkezne k a  fenteb b idézet t kijelentésekkel . 

Erdőgazdasági érdekein k ugyani s a  nag y erdőbirtokokna k 
nem a  feldarabolását , hane m a  lehet ő leggondosab b konzer -
válását, a  ki s erdőbirtokokna k pedi g ne m a  konzerválását , hane m 
ahol csa k lehetséges , a  megszüntetését , t . i . egyesíté s utjá n közép -
birtokká val ó tömörítését , vag y pedi g a  szomszédo s nagybirtokb a 
való beolvasztásá t követelik . Mer t akármelyi k lényegeseb b feltételé t 
vizsgáljuk i s me g behatóa n a z erdőgazdasá g prosperálásának , 
mindig csa k arr a a  eredményr e kel l jutnunk , hog y jövedelmez ő 
és okszer ű gazdaságot , mel y a  birtoko s jogo s várakozásá n kivü l 
a közérdeke t i s kielégítheti , csa k nagyob b terjedelm ű erdőbirtoko n 
lehet meghonosítan i é s fentartani , ellenbe n a  kisbirtoko n a  körül -
mények legyőzhetetle n nehézsége i mé g a  jóakarat ú é s józa n 
birtokost i s előbb-utób b gazdaságána k leszerelésér e s  valóságo s 
rablógazdaság üzésér e kényszeritik . 

Különösen hegye s vidékeke n má r mag a a  kisbirtokna k czél -
szerü elhelyezkedés e i s legyőzhetetle n nehézségekb e ütközi k s 
valóban, mé g csa k elképzeln i i s nehéz , hog y közép - é s magas -
hegységi vidékeinkne k a  lakot t helyektő l messzir e eltávolod ó szű k 
völgyeiben é s gyakra n a  havasoki g felhatol ó merede k hegyoldalai n 
10, 20 , 40 , ső t aká r 100 , 20 0 holda s kisbirtoko k i s ug y foglal -
hassanak helyet , hog y mindenikne k a  kezelés e függetle n lehesse n 
a másikétól . 

De vanna k má s nehézsége k is , melye k a  ki s erdőbirtokosr a 
nézve a  helye s gazdálkodás t lehetetlenn é teszik . Ilyene k különöse n 
a szomszédo k kártevéseive l szembe n val ó védekezé s lehetetlenség e 
és a  termeléshe z szüksége s tőkebefekteté s aránytala n volta . Am i 
ez utóbbi t illeti , különöse n félreeső , hegye s vidékeken , a z valóba n 
elviselhetetlen terheke t r ó a  ki s erdőbirtokosra . Konkré t példákka l 
igazolja, hog y a z ilye n költsége k mé g nag y é s értéke s faneme k 
által alkotot t erdőbirtoko n i s jelérhetik a  birto k értékéne k egy -



harmad részét , kevésbb é értéke s é s kiseb b birtokoko n pedi g enné l 
magasabbra i s rúghatnak . 

Kisbirtokostól tovább á az t kívánni , hog y a z arányla g nag y 
élőfatőkét, h a megvan , szigor ú önmegtartóztatássa l konzerválja , h a 
pedig hiányzik , kitart ó áldozatkészségge l megteremtse , úgyszólvá n 
képtelenség. H a anyag i erej e voln a i s hozzá , ne m les z me g a 
gazdasági intelligencziáj a é s áldozatkészsége . 

Valóban szabályként lehet tehát hangoztatni, hogy különösen 
hegyes vidékeinken okszerű gazdaságot csak nagy erdőbirtokon 
lehet folytatni. Természetesen , min t minde n szabál y alól , e z aló l is 
lehetnek é s vanna k kivételek , d e min t példákka l bizonyítja , jó l 
kezelt é s jó l jövedelmező ki s erdőbirtokoka t valóba n csa k kivétele s 
körülmények közöt t lehe t találni . 

A helye s magya r birtokpolitikána k tehá t a  fenteb b emiitet t 
kijelentésekkel éppe n ellenkez ő irány t kel l követn i é s od a kel l 
törekedni, hog y a  meglév ő nag y erdőbirtoko k a  feldarabolástó l 
minden áro n megóvassanak , a  ki s erdőbirtoko k pedi g egyesíté s 
utján legaláb b i s középbirtokokk á tömörittessenek . 

És ez t anná l inkáb b szüksége s hangsúlyozni , mer t enne k a 
helyes elvne k Magyarországo n e z id ő szerin t inkáb b a z ellenkezőj e 
érvényesül, amennyiben mé g a  hitbizomány i é s má s kötöt t forgalm ú 
erdők birtokosainá l se m éppe n ritkasá g a z a  törekvés , hog y a z 
erdők kisebb-nagyob b részletei t elidegeníté s utjá n pénzz é tegyé k 
s ezze l azutá n valóságo s rombolás t viszne k véghe z a  vidé k 
gazdasági állapotában . Előszö r i s tönkreteszi k a z erd ő egés z 
élőfatőkéjét, mer t fáva l együt t a  né p parczelláka t ne m ige n vesz , 
azután következi k a  termőtala j tönkretétele , mer t a  földéhe s né p 
nem erdő t vásárol , hane m legelőt , rétet , szántó t aka r szerezni , 
parczellájából tehá t igyekszi k kizsaroln i a  vételára t é s a  remél t 
hasznot, mé g pedi g h a hibásna k érz i magát , gyorsa n é s kíméletlenül , 
nehogy a  hatósá g időelőt t megakadályozz a törvényb e ütköz ő 
cselekedetét. A  hatósá g azonba n előbb-utób b mindenesetr e közbe -
lép. É s ekko r azutá n következi k a  rombolásna k harmadi k fázis a 
i s : a  használato k betiltása , a z erdősíté s elrendelése , a  mulasztáso k 
büntetése é s eze k nyomába n ne m ritká n a  reményeibe n csalódot t 
kisgazda anyag i romlása . 

Egyébiránt a  dolo g ug y áll , hogy a z erdő k szétdarabolásána k 



a megakadályozás a é s a  kisbirtoko k egyesítés e magába n vév e mé g 
távolról se m biztosithatn á a  magánerdőgazdasá g helye s irány ú 
fejlődését. Ehhe z mé g so k má s feltéte l szükséges ; ig y többe k 
között a z is , hog y a  birtokosba n legye n me g a  hajlandóságo n 
kivül a  képessé g i s arra , hog y a  helye s gazdálkodá s feltételei t 
felismerje é s azutá n ezekhe z a  feltételekhe z szigorúa n ragaszkodjék , 
hogy gazdaságána k vezetéséné l n e csupá n egyén i érdekei t é s külö -
nösen n e pillanatny i 'érdekei t tarts a sze m előtt , hane m a z utó d 
érdekeit é s ezze l együt t a  közérdeke t i s figyelemb e vegye . A z éle t 
azonban az t mutatja , hog y ilye n birtokosun k bizon y kevé s van . 

Az erdőbirtoko s az t hisz i rendesen , hog y a  fakészle t árub a 
bocsátásával mé g utódjá t se m károsítj a me g s  h a kell , reáli s 
számadatokkal i s igazolja , hog y a z erdejébő l kivon t tőké k bizto s 
értékpapírokba fektetve , állandóa n magasab b jövedelme t fogna k 
hajtani, min t amennyi t a z erdőgazdasá g jövedelmez . 

Pedig e z a z egés z okoskodá s azér t mégi s hami s é s téves , é s 
pedig azért , mer t szigor ú reáli s alapokra , t . i . a  ma i pénzkamat -
lábra é s a  ma i faárakr a va n alapítva , holot t köztudomás ú dolog , 
hogy a  pénztőké k kamatozás a a  kamatlá b hanyatl ó irányzat a 
folytán mindi g csekélyeb b lesz , mi g ellenbe n a  faára k é s ezekke l 
együtt a z erdőgazdasá g jövedelmezőség e állandóa n emelkedik , 
még pedi g ne m i s egésze n jelentéktele n arányban , ug y hog y 
koczkázat nélkü l i s fel  lehe t tenni , hog y a  kett ő köz t m a mé g a 
pénzgazdaság javár a fennáll ó különbsé g évről-évr e kisebbedn i é s 
nemsokára teljese n me g fo g szűnni . 

A liptóvármegye i nag y é s értéke s közbirtokosság i erdő k 
faállományát példáu l a z arányosítá s befejezés e utá n a  legtöb b 
részes fél  a  mul t száza d 70-e s éveibe n holdankén t 200 , 300 , 
legfeljebb 40 0 koronáér t adt a el , holot t manapsá g eze k a  köz -
birtokossági erdő k holdankén t 2000 , 3000 , ső t 400 0 koroná t i s 
megérnének, h a megvolnának . Kétségtele n tehát , hog y együttvév e 
milliókra men ő vesztesége t okozta k magukna k meggondolatla n 
sietségükkel s  mé g a  10 0 holda s ki s része s fé l i s egés z vagyon t 
dobott e l magátó l akkor , amiko r illetményé t a z akkor i időkbe n 
igen maga s árért , t . i . holdankén t 40 0 koronáért , egészbe n pedi g 
40.000 koronáér t eladta , mer t h a a z ezelőt t 3 0 évvel bevet t 40.00 0 
koronához anna k 5 % kamatai t i s hozzászámítju k s  a  jelenleg i 



400.000 koronábó l eze k fejébe n kere k 200.00 0 koroná t ütün k i s 
le, veszteségé t akko r i s 200.00 0 koronára , vagyi s kere k 100°/o-r a 
tehetjük. É s daczár a ezekne k a  szomor ú tapasztalatoknak , melyek -
hez hasonl ó má s vidékeke n i s százszámr a fordul t el ő a z utols ó 
évtizedek alatt , a  csikvármegye i nag y közbirtokosságokna k azo k 
a jogosultjai , ki k a z arányosításo k rendé n illetményeike t szaba d 
rendelkezésű magánvagyonképe n külö n kikapták , m a i s egésze n 
ugy tesznek , min t a  liptóvármegye i elődök . 

Szó sinc s ról a tehát , hi u reménysé g voln a az t hinni , hog y a 
helyes é s oko s gazdálkodá s beláthat ó időkö n belü l a  m i szaba d 
rendelkezésű magánerdőbirtokainko n i s magátó l me g fo g honosulni . 

Éppen azért , mer t a  magánerdőkke l ig y ál l a  dolog , kétszere s 
gondot kel l fordítanun k arra , hog y legaláb b a  kötöt t forgalm ú 
erdők állomány a é s fejlődés e biztosittassék . A  kötöt t forgalm ú 
erdőbirtokok rendszeré t tehá t ne m megszüntetnünk , hane m erő -
sítenünk é s fejlesztenün k kell . Od a kel l törekednünk , hog y a  kötöt t 
forgalmú erdőbirtoko k szám a é s állag a u j állam i é s község i 
birtokok szerzéséve l vag y a  meglev ő ilye n birtokokna k kiegészí -
tésével, tovább á u j hitbizományo k alakításával , vag y pedi g a 
mezőgazdasági hitbizományo k állagána k a  Beksics-fél e formul a 
szerint erdőve l val ó kicseréléséve l é s a z alföldrő l a  felvidékr e 
való áthelyezéséve l lehetőle g szaporittassék . 

Az erdőgazdaság i érdeke k szempontjábó l ugyani s a z voln a 
az igazá n ideáli s állapot , h a felvidék i é s erdélyrész i vármegyéink -
ben, tovább á Bihar , Arad , Teme s é s Krassó-Szörén y vármegyékbe n 
a lakot t vidékektő l távolab b fekvő , majdne m kivéte l nélkü l feltétle n 
erdőtalajon álló , többé-kevésbb é összefügg ő erdősége k csup a 
nagybirtokokat képeznének , a  községe k közelébe n fekv ő kiseb b 
erdők pedig , vag y eze k közü l legaláb b i s azok , amelye k szinté n 
feltétlen erdőtalajja l birnak , község i határonkén t egyesittetnéne k 
s ezenkívü l a z u j állam i é s község i vásárlásoknál , valamin t a z u j 
hitbizományok alakításáná l é s áthelyezéséné l arr a i s gon d fordít -
tatnék, hog y a  nagybirtoko k közöt t lehetőségi g minde n vidéke n 
legyen egy-eg y állam i birto k is , mel y körü l azutá n hitbizományi , 
papi, alapítványi , közbirtokosság i stb . erdő k foglalnána k helyet , 
mig a  lakot t vidéke k közelébe n lev ő egyesitet t erdő k lehetőségi g 
akkora terjedelemben , hog y a  lakossá g ház i szükségletei t állandóa n 



fedezhessék, a  politika i községek , vag y a  vol t úrbére s birtokos -
ságok tulajdoná t képeznék . 

Az elmondotta k alapjá n körülbelü l a  következőképe n jelöl -
hetők k i azo k a z irányelvek , melyeke t a  helye s magya r birtok -
politikának a z erdőke t illetőle g sze m előt t kel l tartani : 

1. Od a kel l törekedni , hog y a  meglev ő nag y erdőbirtoko k 
a szétdarabolódástó l —  hacsa k lehetséges — megóvassanak ; akis -
birtokok pedig , ideértv e a  beerdősitésr e vár ó kopá r vízmosáso s 
területeket is , a lakot t vidékektő l távolab b fekv ő vidékeke n lehető -
ségig a  szomszédo s nagybirtokokb a olvasztassanak , a  közeleb b 
eső helyeke n pedi g egyesítv e legaláb b középbirtokokk á tömörit -
tessenek. 

2. A  parczellázást , amennyibe n a z erdőkr e i s kiterjed , min t 
a helye s birtokmegoszlá s elveive l ellentétbe n álló , erőszako s é s 
igen veszélye s müveletet , h a megtiltan i ne m is , d e legaláb b meg -
nehezíteni kell ; mindenesetr e kötelezn i kel l a  parczellázót , hog y 
feltétlen erdőtalajja l bir ó erdőrészleteine k vevői t a z erdőfentartá s 
tekintetében re á vár ó össze s törvénye s kötelességeir e é s a  használa t 
tekintetében fennáll ó törvénye s tilalmakr a szóba n é s írásba n mé g 
az adásvétel i ügyle t megkötés e előt t tüzetese n figyelmeztesse . 

3. A  kötöt t erdőbirtoko k rendszeré t é s azoka t a  törvénye s 
intézkedéseket, melye k a z eze n birtokkategóriáb a tartoz ó erdő k 
kezelését é s használatá t szabályozzák , gondosa n fen n kel l tartani ; 
az idevág ó törvénye s intézkedéseke t k i kel l egészíten i olya n intéz -
kedésekkel, hog y a  kötöt t forgalm ú erdő k állagána k a z ingatla n 
elidegenítés utjá n val ó megcsonkítás a i s megakadályozhat ó legyen ; 
a kötöt t forgalm ú erdőbirtoko k számá t é s terjedelmé t egyrész t 
állami é s község i erdővásárlásokkal , u j hitbizományo k é s alapít -
ványok létesítésével , másrész t a  mezőgazdaság i hitbizomány i 
birtokrészletek erdőve l val ó kicseréléséve l szaporítan i kell . 

4. Od a kel l hatni , hog y a  napról-napr a ijeszt ő mértékbe n 
szaporodó, beerdősitésr e vár ó kopá r területe k a  szomszédo s kötöt t 
forgalmú erdőbirtokokho z s  különöse n a z állami , vag y község i 
erdőkhöz csatoltassanak ; evégbő l me g kel l adn i a z álla m é s a 
községek s  esetle g a  hitbizományo k részér e a  kisajátítá s jogá t é s 
hogy a  kisajátítás i eljárásná l a  méltányo s érdeke k kölcsönöse n 



megvédhetők legyenek , k i kel l törvénybe n mondani , hog y kisajá -
títási értékü l a  gazdaság i érték , vagyi s a z a z érté k alkalmazandó , 
amely a  kisajátítá s tárgyá t képez ő terüle t utá n a  beerdősitéstő l a 
létesítendő u j erdőne k els ő kihasználásái g befoly ó össze s tiszt a 
jövedelem ma i értékének , min t ismétlőd ő járadékna k megfelel . 
Ez a z érté k iermészetese n csekély , d e tönkretet t kopá r területér t 
nem i s követelhe t senk i nag y összegeket . 

Ezekhez a z irányelvekhe z felszólal ó szerin t Magyarországna k 
akkor i s szívósa n ragaszkodn i kell , h a a z általu k érintet t fonto s 
kérdésekben (nagy - é s kisbirtok , kötöt t forgalm ú é s szaba d rendel -
kezésű birtok , parczellázás , kisajátítás ) a z orszá g illetéke s köreine k 
alapos megfontolá s utá n kialakul ó ítélet e a mezőgazdaság i szocziáli s 
stb. érde k biztosításár a eltérő , vag y aká r ellentéte s irány t i s 
jelölne ki . 

Az 1911 . évi tavaszi erdészeti államvizsga f . év i máju s h ó 
1-től kezdődőle g máju s 8-i g tartott . 

Az államvizsg a bizottságába n rész t vettek : Horváth Sándo r 
miniszteri tanácsos , min t bizottság i elnök , Tomcsányi Gyul a min . 
tanácsos, Butid Károly , a z Országo s Erdészet i Egyesüle t titkár a 
és Krippel Móric z főiskola i r . tanár , min t bizottság i tagok . 

Az írásbel i kérdése k a  következő k voltak : 

I. 

Mi a  magyarázat a annak , hog y hazánkba n a z erdő k felújítás a a  legtöb b 
helyen tarvágá s utjá n történik , mé g ot t is , aho l a z erdő t alkot ó fafa j természet i 
sajátságai valóságga l megköveteli k valamel y természete s felújítás i módna k a z 
alkalmazását. 

Mennyiben tulajdoníthat ó enne k é s mennyibe n egyé b okokna k az , hog y 
az elegyetle n erdő k aránytalanu l nagyob b területe t foglalna k el , min t a z elegyesek, 
holott e z utóbbiakna k a  létesítés e bizonyo s termőhely i é s gazdaság i viszonyo k 
között a  rendszere s erdőgazdaságna k egyi k sarkalato s elve . 

II. 

Mérlegelje vizsgálattev ő a  heg y é s völg y fel é val ó fadönté s előnyei t é s 
hátrányait, magashegység i fenyőgazdasá g é s a  f a összegyűjtéséne k (közelítésének ) 
különféle módja i alapu l vételénél . 

Mik a  fadöntésné l követend ő rendszabályok , különö s tekintette l a  természete s 
felújítás igényeir e é s a  munkáso k személybiztonságára . 



III . 

Valamely vasú t építés e alkalmábó l eg y közsé g erdöbirtokábó l kisajátítand ó : 
a) 4- 0 kataszter i hold , 7 0 éves , 0 - 7 sűrűség ű bükkös , amel y a  kihasználá s 

után lucz - é s jegenyefenyőve l let t voln a felújítandó . 
b) 3 - 0 kataszter i hol d telje s sűrűségű , 1 5 éve s luczfeny ő fiatalos , amelyne k 

mezőgazdasági müvelésr e i s állandóa n alkalma s talaj a kataszter i holdankén t 
400 koroná t ér . 

Számítsa k i vizsgáttev ő az t a  pénzösszeget , amelye t a  birtoko s ezér t a 
7"0 kataszter i holdny i erdőér t jogosa n követelhet . A  számításho z szüksége s 
további adatoka t vegy e fe l legjob b belátás a szerint . 

Vizsgaengedélyt kér t é s kapot t 1 5 jelölt, aki k közü l a  vizsgár a 
megjelent 14 . Eze k közöt t vol t 4 , aki k főiskola i é s 10 , aki k aka -
démiai végzettségűek . 

A vizsg a eredmény e a  következ ő volt . Erdőmérnök i oklevele t 
kaptak, min t főiskola i végzettségűek : Barabás i József , Bárán y 
Károly, Kraus e Ágosto n é s Tarcsány i Kálmán . Rég i szöveg ű 
(erdészi) oklevele t szereztek : Bars i Nándor , Bydl o Hubert , Fai l 
Ernő, Holma n Jenő , Lorg e Emil , Schvancze r Gusztáv , Stefán y 
Gyula é s Szathmár y Lajos . Oklevele t ne m ér t e l 2  jelölt . 

Krippel Móricz 
főiskolai r . tanár . 

Bányakutatási j o g vadaskertben . A  „Bányászat i é s Kohá -
szati Lapok " f . év i 8 . számábó l veszszü k á t a  következ ő pénzügy -
miniszteri elv i jelentőség ű határozatot , amel y a z erdőbirtoko t 
közelről érdekli : 

A bányatörvény 17. §-ában megjelölt úgynevezett kivett helye
ken csak a kutatási, vagyis a külszíni talaj bontással egybekötött 
bányászati munkálatok vannak a fölátulajdonosl beleegyezéshez 
kötve, a földalatti bányaművelésre ellenben ez a megszorítás ki 
nem terjed. A czéljának megfelelően bekerített vadaskert a bánya
törvény 17. §-a alapján kivett helynek nem minősíthető. Az erre 
vonatkozó 1859. évi április hó 19-én a belügyi és pénzügyminisz
tériumok által kiaáott osztrák rendelet a magyar közjog szem
pontjából jogforrásnak nem tekinthető. (Pénzügyminiszter 1911. évi 
február 18-án 322741908. sz. a.) 

K. L . nagybirtokosna k a  czég ü bányatársula t álta l 
község határába n magánérczfeltárásr a néve n 

adományoztatni kér t bányatele k adományozásána k megengedhető -



ségét kimond ó szám ú bányakapitányság i határoza t elleni , 
nyilt határidőbe n benyújtot t felfolyamodás a tárgyába n követke -
zőleg határoztam . 

A neheztel t elsőfok ú adományozás i határozatot , a z ellen e 
intézett felfolyamodá s elutasítás a mellett , megerősítem . 

Indokolás. 
Felfolyamodó eg y alak i é s eg y érdembel i okbó l kér i a  „  "  czég ü 

bányatársulat adományozás i kérvényéne k visszautasítását . 
Alaki okbó l azért , mer t a z adományozás i kérvény t ne m ol y egyé n irt a alá , 

aki arr a a  bányatörvén y szerin t jogosítot t vol t ; érdembe n pedi g azo n a z alapon , 
hogy adományoztatn i kér t terüle t túlnyom ó rész e felfolyamod ó vadaskertjében , 
vagyis ol y helye n fekszik , aho l a  fennáll ó szabályo k értelmébe n bányajogo k a 
földtulajdonos beleegyezés e nélkü l ne m szerezhetők . 

A jogvit a elintézéséné l felfolyamodóna k se m a z idézet t alaki , se m pedi g 
az érdembel i kifogásá t ne m lehetet t figyelemb e venni . 

Ami pedi g a z érdembel i kifogás t illeti , err e nézv e me g kel l mindenekelőt t 
jegyeznem, hog y mé g a z esetbe n i s —  h a felfolyamodóna k szóba n l é \ ő be -
kerített erdőbirtoka , min t vadasker t a z Ált . Btv . 17 . § c) pontj a alapjá n „kivet t 
h e l y - n e k voln a minősítend ő —  me g kellen e erősíten i a  felfolyamodássa l meg -
támadott adományozás i határozatot , mer t mag a a  feltárás , melyr e a  bányatársula t 
az adományozás t kérte , a  vadaskerte n kivü l va n telepítve , s  mer t a  Btv . 
17. §-ába n megjelöl t helyeke n a  törvén y világo s szava i szerin t é s a  földtulajdo -
nosoknak nyújtan i szándékol t jogvédele m czébatáná l fogv a csak a kutatási, 
vagyis a  külszini talajbontással egybekötött bányászati munkálatok vanna k 
földbirtokosi beleegyezéshe z kötve , a  földalatt i bányaművelésr e ellenbe n e z a 
megszorítás k i ne m terjed . Minélfogv a a z esetben , h a a z emiitet t zár t terüle t 
„kivett hely"-ne k minősíttetnék , ebbő l csa k a z a  korlátozá s voln a leszármaztat -
ható, hog y a  bányatársula t a  bányatelekne k kivet t helyr e es ő részébe n csa k 
földalatti (külszí n talajbontássa l egyb e ne m kötött ) bányaművelés t folytatha t é s 
hogy kötele s ot t a  külszí n épségéne k háboritla n fentartásáró l gondoskodni . 

Ámde a z érvénybe n lev ő Btv . idevonatkoz ó intézkedéseine k értelmébe n 
és szellemébe n felfolyamodóna k szóba n levő , sodronykeritésse l körülzár t erdő -
birtokát, melyne k terület e 12.00 0 kat . holdná l nagyob b s  melybe n rende s erdő -
gazdasági művele t folyik , ne m lehe t a  kutatás i szabadsá g érvényesüléséve l szem -
ben kivétel t képez ő helyne k minősíteni , ne m lehe t mé g akko r sem , habá r e z a z 
erdőbirtok a  vadászatró l szól ó 1883 . év i X X . t.-cz. határozmánya i szerin t vadas -
kertnek lenn e i s tekintendő , ami t felfolyamod ó helyhatóság i bizonyitványnya l 
igazol. 

Felfolyamodó anna k bizonyítás a végett , hog y a z ö  12.00 0 holda s körül -
zárt erdőbirtoka , min t vadasker t a  Btv . 17 . §- a szerin t kivett helyet képez , 
hivatkozik a z abszolú t uralo m idejébe n 1859 . év i áprili s 19-é n a z akkor i bel -
ügyi é s pénzügy i minisztériumo k álta l külö n császár i felhatalmazá s alapjá n 



kibocsátott é s a z akkor i birodalm i törvénytárba n (Reichsgesetzblatt ) i s közzétet t 
rendeletre, amelybe n kimondatik , hog y a  czéljukna k megfelelőe n bekerítet t ren -
des vadaskerte k a  Btv . 17 . §-ána k c) pontj a alat t foglalvák . 

S hangsúlyozz a it t felfolyamodó , hog y e z a  rendelet , miutá n császár i fel -
hatalmazás alapjá n bocsáttatot t k i é s „  Reichsgesetzblatt"-ban i s megjelent , éppol y 
kötelező törvényerőve l bir , min t mag a a  bányatörvény . 

Felfolyamodó eze n érveléséve l szembe n a z igazságügy i miniszte r úrra l egyet -
értőleg az t kellet t megállapítanom , hog y a z idézet t 1859 . év i rendele t a  magya r 
közjog szempontjábó l jogforrásnak , a z élő bányajog alkotórészéne k ne m tekinthető . 

A magya r közjo g alapelve i értelmébe n ugyani s a z abszolú t uralo m idejébe n 
kibocsátott törvénye k é s rendelete k a z alkotmán y visszaállítás a utá n magukba n 
véve érvényesekne k é s fennállókna k ne m tekinthető k é s jogforrásu l csa k annyi -
ban szolgálhatnak , amennyibe n azoka t valamel y magya r törvén y vag y törvénye s 
hatáskörben kibocsátot t rendele t aká r kifejezetten , aká r hivatkozá s alakjába n hatá -
lyukban fentartotta , avag y a  törvénye s gyakorla t elfogadta . 

Az osztrá k bányatörvényne k hatályába n val ó fentartás a irán t a z ideiglene s 
törvény szabályo k VII . rész e 4 . fejezeténe k 15 . §- a rendelkezik , amel y szakas z 
kifejezetten csak a bányatörvénynek fentartás a irán t intézkedik . 

Ez a  rendelkezé s a  fen t kiemel t el v alapjá n szorosa n lévé n értelmezendő , 
nem értelmezhet ő akként , minth a a z a  bányatörvén y szakaszaiho z kiadot t rendele -
teket, ig y a  szóba n lev ő 1859 . év i rendelete t i s hatályába n fentartott a volna . A z a 
körülmény, hog y a z osztrá k belügy i é s pénzügy i minisztériu m ez t a  rendelete t 
külön császár i felhatalmazá s alapjá n bocsátott a k i és hog y a z a  „Reichsgesetzblatt" -
ban i s megjelent , csa k a z osztrá k jo g szempontjábó l ruházz a fe l a  hivatkozot t 
rendeletet törvényerővel , a  magya r jo g szempontjábó l ellenbe n e z a  körülmén y 
teljesen közömbös . S  miutá n a  szóba n lev ő rendelete t a  törvénye s gyakorla t se m 
fogadta el , amennyibe n e z a z els ő eset , hog y a  vadasker t bányajog i jellegéne k 
kérdésében dönten i kel l :  a  jele n jogvit a elintézéséné l magána k a  bányatörvény -
nek határozmánya i lehetne k csa k mértékadók . 

Hogy pedi g a  bányatörvén y 17 . §-ána k c) pontj a eg y 12.00 0 holda s terü -
letre ne m vonatkoztatható , világosa n kitűni k e z a z illet ő törvényszakaszna k a 
törvény czélzat a é s a  törvényhozá s szándék a felő l i s tájékoztat ó indokolásából , 
ahol kifejezette n utalá s történ t arra , hog y a  földtulajdonosna k nyújtand ó jogvéde -
lemből a  bányászatr a nézv e érezhet ő hátrán y ne m fo g származni , mer t a  meg -
szorítás csa k csekél y kiterjedés ű területekr e vonatkozi k s  mer t éppe n ezér t a z ot t 
netán előfordul ó ásványtelepe k a  védet t területe n kívü l i s feltárhatók . 

De hog y a  bányatörvén y 17 . §- a a  dolo g természeténé l fogv a nagyob b terje -
delmű vadaskertekre , ig y pl . a  felfolyamod ó 12.00 0 holda s zár t erdőbirtokár a 
nem vonatkoztatható , ez t tétele s bányajogun k alapelvének , a  bányaművelés i 
szabadságnak jelentőség e i s kétsége n kivü l helyezi , amel y alapelvve l a  bányá -
szati privilégiumo k osztogatás a homlokegyenes t ellenkezik . Már pedig , h a jogila g 
megállana az , hog y a  kutatás i szabadsá g érvényesülés e elő l il y óriás i területeke t 
is k i lehe t venni , akko r a  földtulajdono s bányászat i szempontjábó l i s kiváltságo s 



jogállásba jöhetn e egés z latifundiumokr a nézv e s  anélkül , hog y ő t a  bánya -
művelés felvételér e é s folytatásár a szorítan i lehetne . 

Mindezeknél fogv a felfolyamodóna k a z a  kérelme , hog y a  tulajdoná t képez ő 
12.000 holda s zár t erdőbirtok , min t vadaskert , a  bányatörvény 17 . §-a szerin t kivet t 
helynek minősíttessék , törvénye s alappa l ne m bir , ellenkezőle g a  törvényb e 
ütközik, s  min t ilye n ne m teljesíthető . Enne k következményekén t pedi g a  fel -
folyamodást min t alaptalan t elutasítan i é s a  neheztel t elsőfok ú határozato t meg -
erősíteni kellett . 

Megjegyzem végül , hog y felfolyamodóna k a z a  különö s érdeke , mel y a z ő 
erdőbirtokának vadaskert i jellegébő l származik , kell ő méltánylásban fo g részesüln i 
akkor, midő n a  bányavállala t a  szóba n forg ó zár t területen , illetv e anna k vala -
mely részébe n a  telekhasználatna k bányászat i czélr a val ó megengedésé t fogj a 
szorgalmazni. Mer t egyi k sarkelv e a  fennáll ó bányajogunknak , hog y a  telekhasz -
nálat kényszer ű átengedéséné l a  bányavállala t a  földtulajdonosna k teljes, vagyi s 
az il y különö s érdekeke t i s fedez ő kártalanítással tartozik. 

Kézi gyomlálókapa . A  terpes i (hevesmegyei ) állam i 2 3 kat . 
holdas csemetekertbe n má r másodi k év e alkalmazun k eg y ki s 
kézi gyomlálókapát , mel y a  czélna k minde n tekintetbe n megfele l ; 

•*ty- 8 o m — 

ilyennek vag y ehhe z hasonlóna k ismertetésé t mé g eddi g szaklap -
jainkban ne m olvasta m s  e z bátorí t fel  arra , hog y az t a  mel -
lékelt rajzba n bemutassam , hog y hasonl ó körülménye k közöt t eset -
leg másut t i s felhasználhat ó legyen . 



Tavaszszal, amidő n a  csemet e mé g ali g buj t k i a  főidből , a 
gyom azonba n má r kez d lábrakapn i s  a gyomlálá s elkerülhetetlen , 
rendes kapáva l a  munká s ne m tu d hozzáférn i anélkül , hog y a 
csemetében kár t n e tegyen , a z esővert e kemén y földbő l a  gyomo t 
kézzel kihúzn i szinté n ne m tudja , mer t elszaka d s  a  gyökérzet e 
benmarad a  földben . Ol y könnye n kezelhet ő ki s szerszá m alkal -
mazását látta m tehá t szükségesnek , mel y mi g egyrész t alkalma s 
arra, hog y a  gyomo t gyökerestü l kiszedj e a  földből , másrész t 
azonban a  csemeté t megkímélje . 

Erre a  mellékel t rajzba n bemutatot t ki s rövidnyel ü kéz i kapá t 
szerkesztettem, mel y egyszerűségéné l fogv a akármelyi k falus i 
kovácsnál megcsináltathat ó s  hasznavehetőség e miat t bátra n mere m 
ajánlani; eg y nő i munkásna k nap i munkaeredmény e ákáczná l 
40 cm sorközökke l 200—30 0 m1, fenyőné l 2 5 cm sorkö z mellet t 
100—200 m2. 

A tala j lazításáho z használn i szokot t többhegy ü kéz i kapáva l 
szemben annyiba n előnyösebb , hog y nemcsa k lazítj a a  megkemé -
nyedett talajt , hane m a  gyomo t i s kiszedi , mi g amanná l a  gyo m 
a foga k közöt t ottmarad . 

Vasból készíttette m fanyé l nélkü l tartóssá g okábó l s  a  mun -
kás szívese n használja , mer t kezelés e könnyű . Súly a körülbelü l 
25 deka , ár a 7 0 fillér . Juhász Mihály, 

a terpes i állam i csemeteker t erdőőre . 

Fürdőkedvezmények Treneséntepliezen . Hazán k egyi k leg -
régibb é s legtöbbe t nyújt ó fürdőhely e Trencsénteplicz , melyne k 
rádiumot sugárz ó hévvizforrásaiho z é s iszapfürdőihe z má r 50 0 é v 
óta zarándoko l a  szenved ő emberiség , mos t fejlődésébe n nevezete s 
fordulóponthoz ért . 

E kie s fürdőhel y u j tulajdonosa i ugyani s I V 2 milli ó költségge l 
uj korszer ű nagyszállodát , u j fürdőke t é s iszapfürdőke t létesítette k 
és a  meglev ő épületeke t átalakították . Egyesületün k tagjaina k a 
fürdőigazgatóság nagyobbmérv ü engedményeke t é s kedvezménye -
ket biztosított , amelyekrő l a  következőkbe n tájékoztatju k t. Tag -
társainkat : 

1. Júniu s 15-i g é s szeptembe r 1-tő l kezdv e fürdőve l egyesitet t 
„hivatalnoki penzió " nap i 6  K-ért . 

2. Mindazoknak , ki k eze n jutányo s penzió t ne m veszi k igénybe , 
Erdészeti Lapok 4 fi 



de a  fürdőigazgatósa g kezelés e alat t áll ó háza k egyikébe n laknak , 
a fen t jelzet t idősza k kivételéve l kéne s hévvizfürdőkné l 50°/ o 
engedmény. 

3. Júniu s 15-tő l augusztu s 31-i g kéne s hévvizfürdőinkné l 
2 5 % engedmény . 

Itt megjegyezzük , hog y a  szállodá k é s fürdő k össz e vanna k 
épitve, mér t i s a  fürdőhel y a z egés z évbe n nyitv a van . A főidén y 
május 1-tő l szeptembe r 30-i g tart . 

4. Házikurákho z szüksége s forrástermékeinkbő l (kénes- , iszap -
és hévviz ) a  szétküldés i osztál y 2 5 % engedmény t ad . 

Trencsénteplicz fürdőigazgatóság a művész i kiállítás ú fürdő -
ismertető könyvecskéi t 5  nyelve n bocsátj a ki , melyekbő l meg -
keresésre készségge l küld . 

Változott erdőgondnokság i székhely . A  m. kir. földmivelés -
ügyi miniszte r a  szovátai m . kir. járási erdőgondnoksá g székhelyé t 
Nyárádszeredára helyezt e át . 

Halálozások. Jánossy Déne s ny . m . kir . faraktárgondnok , a z 
Országos Erdészet i Egyesüle t alapít ó tagj a (Ungvár ) é s Tóth Lajo s 
m. kir . főerdőszámtanácsos (Besztercze ) elhunytak . 

Béke hamvaikra ! 

ir ir 

TRENCSÉNTEPLICZ 

5 0 0 é v ó t a 
gyógyítanak 
k ö s z v é n y t , 
c s ú z t s t b , 

A forrásvizeket nem keli sem lehűteni, 
sem fölmelegíteni. Szállodák fürdőkkel 
egybeépítve. Egész évben nyitva. Nagy
szerű tavaszí kúrák. Olcsó pensiók ! Festői 
hegyvidék. Mi l l i ó s uj épitKezéseK. 
Uj nagyszálló. UJ fürdők. HáziKuráK 
:; hoz» íszapszétküldés. :: 

PÍ ospeKtust hülda fürdőigazgatőság. 

Egyesületünk t. tagjai messzemenő ked
vezményekben részesülnek. Bővebbet az 
Erdészeti Lapok J9Í1 . évi X I . füzete 
tartalmaz, illetőleg a fürdőígazgatóságtól 
:: lehet megtudakolni. :: 

R á d i u m o s 
kéneshöviz-
(3B-42°C) Ó S 

i szap fürdő i 



Adományok a selmeczi Mensa részére. A  selmeczbánya i főiskolá n 
létesített „Mens a Academica " czéljair a adakozn i szívese k voltak : Országo s Erdé -
szeti Egyesüle t 50 0 K, Magy . kir . állam i vasgyára k 20 0 K, Bányászat i é s Kohá -
szati Egyesület , Magy . kir . sóbányahivata l Parajd , Els ő cs . és kir . szab . Duna -
gőzhajózási r.-t . bányaigazgatóság a Péc s 100—10 0 K , Ker . kath. Szent-Erzsébet -
Nőegylet Selmeczbány a 3 0 K , dr . Vértes i Tót h Imr e 2 5 K , Witkovitz i Bánya -
és Vaskohótársula t Ötösbánya , Selmecz i ing - é s fehérnemügyá r 2 0 — 2 0 K , 
Beocsinyi Czementgyár i Uni ó r.-t. , Schwart z Oyul a 1 0 — 1 0 K, Schellenber g 
Richárd, Weis z Lajo s 5— 5 K, Baá n Adrienn e 4  K , Gregus s Antal , Biha r Antal , 
Malenszky Károly , Lászl ó Samu , dr . Sas i Nag y Imre , Andre a János , dr . Sebe Béla , 
Grünhut Gyul a 2— 2 K, Laczk ó József , Urbantso k József , Mrá z Gábo r 1— 1 K, 
N . N . 5 0 fill . 

Az eddi g beérkezet t adományo k összeg e 504 5 K . 
Fogadják a  nemessziv ü adakozó k adományaikér t hálá s köszönetünket . 

Selmeczbánya, 191 1 május h ó 10-én . 

A főiskolai Segélyző-Egyesiilet elnöksége. 

ú$ c& 

VÁLTOZÁSOK ÉS KITÜNTETÉSEK AZ ERDÉSZETI 
SZOLGÁLAT KÖRÉBŐL. 

(Kérjak az uradalmak t. vezetőségeit, hogy erdótiszti létszámukban be 
álló változásokról bennünket levelező-lapon értesíteni szíveskedjenek.) 

Földmivelésügyi magya r minisztere m előterjesztésér e Havas Józse f minisz -
teri tanácsos i czimme l é s jelleggel felruházot t erdőigazgató t miniszter i tanácsoss á 
kinevezem. 

Kelt Bécsben , 1911 . évi áprili s h ó 22-én . 
F E R E N C Z J Ó Z S E F s.  k . 

G R Ó F S E R É N Y I B É L A s . k . 
* 

Földmivelésügyi magya r minisztere m előterjesztésér e Párnái Attil a erdő -
tanácsost főerdőtanácsoss á kinevezem . 

Kelt Bécsben , 1911 . évi áprili s h ó 22-én . 
F E R E N C Z J Ó Z S E F s . k . 

G R Ó F S E R É N Y I B É L A s . k . 

Földmivelésügyi magya r minisztere m előterjesztésér e a z erdőfelügyelőség i 
szolgálatnál Krajcsovits Bél a é s Rochlitz Dezs ő főerdőtanácsos i czimme l é s 
jelleggel felruházot t erdőfelügyelőket ; a  község i erdő k kezeléséné l Kiss Ferencz , 
Kondor Vilmos , Ercsényi Bél a é s Rappensberger Ando r erdőtanácsosokat ; a z 
erdőőri szakiskoláná l Benkő Rezs ő erdőtanácsost ; a  magyarország i kincstár i erdő k 
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